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براساس 
ضوابط 

جدید که در 
دست بررسی 

هستند، 
ساختمان‌های 

15 تا 25 طبقه 
به عنوان 

ساختمان‌های 
بلندمرتبه 

امکان احداث 
دارند

خلع ید شرکت کیسون از مترو اهواز قطعی شد         

حرکت قطار پس از 17 سال  

سند بلندمرتبه‌ سازی مشهد در آستانه تصویب 
ایران زمین- بلندمرتبه‌ سازی در کلانشهر 
مشهد که سالیانه پذیرای میلیون‌ها زائر 
و گردشگر است، در دهه‌های گذشته 
رشد برق آسایی داشته و غول‌های 
بتونی و ساخت و سازهای سر به فلک 
کشیده آن هم پیرامون حرم رضوی 
با شتابی افزون‌تر از رشد جمعیت 
در این کلانشهر در حال قدکشیدن 
هستند. حالا بعد از گذشت یک سال 
از انعقاد قرارداد تهیه سند بلندمرتبه‌ 
سازی شهر مشهد، خبر رسیده که 
تهیه این سند برای سر‌و‌سامان 
بخشیدن به فرایند بلند مرتبه سازی 
مراحل پایانی خود را سپری کرده و 

به‌زودی به تصویب می‌رسد. این در 
حالی است که بر اساس طرح جامع 
مشهد، مصوب سال 1383، قرار بود 
سند بلندمرتبه‌ سازی شهر مشهد در 
همان زمان تهیه و تصویب شود؛ اما 
متأسفانه پس از گذشت 19 سال، این 
اتفاق رخ نداده و همچنان موضوع 
سروسامان دادن به بلندمرتبه‌سازی 
در کلانشهر مشهد، مشخص کردن 
پهنه‌های بلندمرتبه‌‌سازی و ضوابط آن 
اعم از مساحت زمین و عرض معبر 
و ارتفاع مجاز ساختمان در هاله‌ای از 

ابهام قرار دارد.
طبق گفته »حمید ضمیری«، رئیس 

معماری  و  شهرسازی  کمیسیون 
شورای اسامی شهر مشهد مقدس، 
»بلندمرتبه‌‌سازی« موضوعی است که 
بیشتر در کلانشهرها مطرح بوده ولی 
بنا به اقتضائات و شرایط، در شهرهای 
مختلف، متفاوت است؛ به عنوان 
مثال، در شهر مشهد مقدس، به کریدور 
منظری حرم مطهر رضوی نباید به هیچ 

عنوان خدشه‌ای وارد شود.
وی با بیان اینکه اهداف و رویکردهای 
مختلفی را با بلندمرتبه‌سازی دنبال 
این  از جمله  می‌کنیم، می‌گوید: 
اهداف می‌توان به کنترل‌ ساخت‌وساز، 
جلوگیری از گسترش افقی‌ شهرها، 

افزایش بهره‌وری و استفاده از زمین، 
ایجاد ارزش افزوده در بافت‌های ناکارآمد 
شهری و حفظ باغ‌ها و فضاهای شهر 

اشاره داشت.
ح  طر می‌افزاید:  ضمیری 
بلندمرتبه‌‌سازی به منظور جلوگیری از 
پراکنده‌سازی ساختمان‌های بلندمرتبه 
در کلانشهرها و هدایت آنها به پهنه‌های 
مشخص و مناسب نیز مورد توجه است.
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای اسامی شهر مشهد مقدس با 
بیان اینکه براساس ضوابط شورای عالی 
شهرسازی، ساختمان‌های با ارتفاع 
بیش از 27 متر، جزو ساختمان‌های 

شیما جهان بخش
خبرنگار

گزارش

اجتماعی بیمه پردازی را از این شرکت 
قبول نمی‌کند. البته با پیگیری‌های 
کمیسیون کارگری اداره کار، تعاون و 
رفاه اجتماعی مسئولان این شرکت 
کیسون اعام کرده‌اند چند حقوق 
عقب افتاده کارگران و حق بیمه آنها را 
پرداخت می‌کنند اما تاکنون اقدامی در 

این زمینه انجام نشده است.
 جامعی می‌افزاید: پس از خلع ید 
شرکت کیسون، تفاهمنامه‌ای با قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا برای ادامه کار 
امضا شده اما هنوز قطعی نیست و 
نیاز به بررسی و هماهنگی بیشتر دارد.

طرحی 4 ساله که 17 سال 
بی‌نتیجه مانده است

»سیاوش محمودی«، رئیس شورای 
اسامی شهر اهواز هم درباره پروژه 
مترو اهواز می‌گوید: با آنکه پروژه 
مترو اهواز با دیگر کلانشهرهایی مثل 
شیراز و اصفهان آغاز شده و اکنون 
این استان‌ها به مراحل آخر نزدیک 
شده‌اند اما مترو اهواز تاکنون بر زمین 

مانده است.
 وی با بیان اینکه مبلغ اولیه این 
طرح ۷۹۰ میلیون دلار بوده و بین ۲ 
شرکت کیسون )مجری( و شرکت 
نورینکو چین به عنوان تأمین کننده 
تجهیزات، با شهرداری اهواز منعقد 
شد، می‌افزاید: مدت این قرارداد ۴۸ 
ماه بوده و قرار بود طی 4 سال طرح 
تکمیل شود اما در ادامه ۲ اصلاحیه 
به مفاد قرارداد اضافه و مدت آن به 
۶۵ ماه افزایش یافت. در نهایت با 

کم‌کاری پیمانکار و برخی مشکلات دیگر 
با گذشت ۱۷ سال این طرح تنها 30 

درصد پیشرفت داشته است.

امیدواری برای ازسرگیری مترو 
اهواز

محمودی در مورد جزئیات خلع ید 
این طرح توضیح می‌دهد: آنچه که 
باعث شد رأی بدوی )خلع ید( در 
دادگاه تجدیدنظر تأیید شود؛ ارسال 
لایحه‌ای بود که ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۱ 
پیمانکار )شرکت کیسون( به دادگاه 
ارائه کرد؛ مبنی بر اینکه »حاضرم 
کارگاه را تحویل دهم ولی قرارداد فسخ 
نشود« چون فسخ نشدن قرارداد برای 
این شرکت که پروژه‌های مهمی را 
در کشور در دست اجرا داشت خیلی 
مهم بود .رقم دقیق مطالبات شرکت 
کیسون از شهرداری اهواز نیز در آینده 
اعام خواهد شد البته مبلغ مورد 
ادعای پیمانکار)شرکت کیسون( با 
آنچه که برآوردها نشان می‌دهد، خیلی 

فاصله دارد.
رئیس شورای اسامی شهر اهواز 
با تأکید بر اینکه پیگیر از سر‌گیری 
دوباره این طرح هستیم، می‌گوید: در 
این زمینه مذاکره با برخی شرکت‌ها 
و ارگان‌ها از جمله قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا، بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی و برخی شرکت‌های مطرح، 
برای ادامه پروژه مترو اهواز در حال 
ارزیابی و انجام است و امیدوارم بزودی 
در همین دوره شورا، کار این پروژه مهم 

ملی از سر گرفته شود.

اکنون  مذاکره 
با برخی 

شرکت‌ها و 
ارگان‌ها از 

جمله قرارگاه 
سازندگی 

خاتم‌الانبیا، 
بنیاد مسکن 

انقلاب اسلامی 
و برخی 

شرکت‌های 
مطرح، برای 

ادامه پروژه 
مترو اهواز در 
حال ارزیابی 

بوده و امید 
است بزودی 
کار این پروژه 

مهم ملی از سر 
گرفته شود

تسنیم

 با پیگیری‌های وزیر کشور

وضعیت آستارا به شرایط عادی 
بازمی‌گردد

ایران زمین-  وزیر کشور، کمتر از یک هفته پس از 
وقوع سیلاب مهیب در آستارا، برای بررسی وضعیت 
مناطق سیلزده در استان گیان حاضر شده و از 
مسئولان استانی خواست که با تلاش شبانه‌روزی و 
با استفاده از توان مرکز و ظرفیت استان‌های اطراف 
به سرعت وضعیت شهرستان سیل گرفته آستارا را به 

شرایط عادی بازگردانند.
احمد وحیدی در نشست شورای اداری شهرستان 
پل‌های  اصلی؛  مسیرهای  در  گفت:  آستارا 
سریع‌الاحداث و پل‌هایی در کف رودخانه احداث 
شود تا مشکلات ترافیکی مردم سریع‌تر حل شود.

وی در مورد مشکلات روستاییانی که منازل آنها در کنار 
رودخانه‌ها دچار آسیب شده نیز گفت: این منازل 
مسکونی اعم از مجاز و یا غیرمجاز خسارت دیده‌اند و 
باید به آنها کمک کرد اما باید طی زمانبندی مناسب و 
مشخصی بررسی‌های لازم انجام شود تا ساخت و ساز 

در حریم رودخانه‌ها انجام نشود.
وزیر کشور افزود: ترمیم و بازسازی آب‌بندها هم 
باید با سرعت و در زمان بسیار کوتاه انجام شود 
ضمن آنکه به روستاییان نیز کمک خواهیم کرد تا 
مسیرهای دسترسی آنها بازسازی شده و تردد آنها 
با سرعت بیشتری انجام گیرد. وحیدی در رابطه با 
آسیب وارد شده به باغات کیوی نیز گفت: باید برای 
کشاورزانی که باغات کیوی آنها )زمین یا محصولات( 
در اثر سیل از بین رفته چاره‌اندیشی شود و بررسی 
شود اگر آسیبی به باغ وارد شده خسارت آن جبران 
شود.  وی تصریح کرد: باید برای شبکه فاضلاب آستارا 
به‌عنوان یک شهر بندری و مرزی که به لحاظ صادراتی 
برای کشور حائز‌اهمیت است سرمایه گذاری لازم انجام 
شود، شهرداری این شهر شبکه فاضلاب را تکمیل کند 
تا انتقال آبهای سطحی از این طریق انجام شود. این 
اقدامات باید در فرصتی اندک و با سرعت بیشتری 
انجام شود و وضعیت این شهر به حالت عادی برگردد.

ایران در ایران

بلندمرتبه تعریف می‌شوند، تصریح 
می‌کند: براساس ضوابط جدید که در 
دست بررسی هستند، ساختمان‌های 
15 تا 25 طبقه به عنوان ساختمان‌های 
بلندمرتبه امکان احداث دارند. ضمیری 
با بیان اینکه براساس طرح جامع 
مشهد، مصوب سال 1383، سند 
بلندمرتبه‌‌سازی شهر مشهد باید در 
همان زمان تهیه و تصویب می‌شده، 
می‌گوید: متأسفانه پس از گذشت 19 
سال، هنوز این اتفاق نیفتاده ولی با 
دغدغه‌مندی مدیریت شهری، شهرداری 
سال گذشته قراردادی با مشاور منعقد 
کرد که مراحل پایانی خود را سپری 

. می‌کند
وی می‌افزاید: براساس این سند، 
پهنه‌های بلندمرتبه‌سازی مشخص و 

ضوابط آن نیز اعم از مساحت زمین و 
عرض معبر و ارتفاع مجاز ساختمان 

تبیین خواهد شد.
ضمیری تصریح می‌کند: عاوه بر این، 
تمهید جدیدی نیز با عنوان طرح 
»میان‌مرتبه‌سازی« را پیگیر هستیم برای 
ساخت‌وسازهایی که در زمره بلندمرتبه 
و یا تراکم پایین قرار نمی‌گیرند. رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
اسامی شهر مشهد مقدس با بیان 
اینکه بی‌ثباتی و تغییر در ضوابط و 
شرایط ساخت‌وساز به فعالان حوزه 
ساختمان ضربه می‌زند، می‌گوید: 
عمده تمرکز شورای شهر نیز بر این شده 
که سیاست‌های ساخت‌وساز تبدیل 
به قانون شوند که با تغییر مدیران، 

دستخوش دگرگونی نشود. 

 سرانجام بعد از 17 سال تعلل پیمانکار 
در اجرای طرح مترو اهواز که در تمام 
این سال‌ها تنها حدود 30 درصد 
پیگیری‌های  با  داشته  پیشرفت 
مسئولان خوزستانی حکم خلع ید 
پیمانکار این طرح تأیید شد. عملیات 

اجرایی قطار شهری اهواز از بهمن 
سال ۸۵ آغاز شد و چند سال بعد به 
دلیل مشکلات مالی و اختلافات بین 
کارفرما و پیمانکار، از حدود سال ۹۶ در 
عمل تعطیل شد و سرانجام در سال 
۹۹ شهرداری از پیمانکار خلع ید کرد، 
اما پیمانکار حکم را نپذیرفت و کار به 
طرح دعوی در محاکم قضایی کشیده 
شد تا اینکه بالاخره تیر ماه امسال رأی 
بدوی دادگاه مبنی بر خلع ید پیمانکار 
تأیید شد و حالا بسیاری از مردم اهواز 
امیدوارند با انتخاب پیمانکار جدید 
و از سرگیری این طرح ملی بالاخره 

مترو این شهر به ایستگاه پایانی برسد.

پروژه مترو به غرور مردم اهواز 
ضربه زد

»مهدی آذربایجانی«، معاون مالی و 
اقتصادی شهرداری اهواز با بیان اینکه 
پروژه مترو به غرور مردم اهواز ضربه 
زده است، می‌گوید: در بررسی اسناد 
موجود شرکت کیسون، متوجه شدیم 
که این شرکت حدود ۲ هزار میلیارد 
تومان به شهرداری اهواز بدهکار است.
وی درباره وضعیت پروژه قطار شهری 
اهواز می‌افزاید: با آنکه شرکت 

کیسون ادعا دارد حدود یکهزار میلیارد 
تومان طلبکار است اما هنوز نتوانسته 
این ادعای خود را به اثبات برساند. از 
سوی دیگر بررسی‌ها نشان می‌دهد 
این شرکت در قسمت سازه حدود 
30 درصد پیشرفت داشته و همین 
تعلل در اجرای طرح نشان می‌دهد 
که معادل روز بیشتر از 2 هزار میلیارد 

پول دریافت کرده است.
آذربایجانی ادامه می‌دهد: اکنون 
رأی قطعی گرفتن کارگاه‌ها را از دادگاه 
داریم و با پیمانکاران وارد مذاکره برای 
عقد قرارداد جدید شدیم. امروز اراده 
شهرداری و حاکمیت بر این است 
که پروژه قطار شهری اهواز به نتیجه 

. سد بر
وی تصریح می‌کند: در بودجه سال 
1402 بیش از 5 هزار و 800 میلیارد 
تومان اعتبار در حوزه سرمایه‌گذاری 
دیده شده اما آیین‌نامه سرمایه‌گذاری 
شهرداری‌ها مانعی برای تخصیص این 
بودجه بوده است. کارشناسان ما در 
تلاشند با تجدیدنظر در آیین‌نامه جدید 
کار سرمایه‌گذاری را سرعت ببخشند.
»رسول جامعی«، مدیرعامل قطار 
شهری اهواز نیز با اعام اینکه حق 
بیمه کارگران شرکت کیسون از آذر99 
پرداخت نشده است، می‌گوید: حقوق 
کارگران این شرکت 10 ماه عقب افتاده 
و باید این موضوع سریع‌تر مشخص 

. شود
 وی توضیح می‌دهد: از سال 99 که 
قرارداد شهرداری اهواز با شرکت 
کیسون فسخ شد سازمان تأمین 


